to that used in the Latin Apol. (supra vol. iv. p. 75.) which was published in the same year. The same result is obtained from the reference, infra p. 5, to the "Bulla celebrationis" as having been issued by Pius IV. twenty months before. The date of that Bull was Nov. 29, 1560, which brings the date of the letter to July 1562. The above calculation agrees also with Jewel's announcement to Peter Martyr, in his letter dated Feb. 7, 1562, (printed below,) that he was about to undertake a statement of the reasons which had induced the English church to decline sending representatives to the council.

The importance of the subject made it seem desirable to place the letter first in this collection, without regard to chronological order.]

<sup>2</sup> [Dr. Wordsworth conjectures, that the nobleman to whom the letter was addressed, was Scipione Biondi, the son of Michel-Angiolo Biondi. Eccl. Biog. iii. 308.]

nendæ religionis, et contentionis tollendæ causa Tridenti a pontifice indictum sit, et eo jam reliquæ omnes nationes undique convenerunt [convenerint?], solum Angliæ regnum, nec legatum eo aliquem misisse, nec absentiam suam per nuntios, aut literas excusasse: sed sine concilio omnem prope rationem veteris, et avitæ religionis immutasse: quorum alterum superbæ contumaciæ videri ais, alterum perniciosi schismatis. Nefas enim esse, si quis sanctissimam auctoritatem defugiat Romani pontificis, aut vocatus ab illo ad Concilium se subducat. Controversias autem de religione non alibi, quam in hujusmodi conventibus fas esse disceptari. Ibi enim esse patriarchas et episcopos; ibi esse ex omni genere hominum viros doctissimos; ab illorum ore petendam esse veritatem; ibi esse lumina Ecclesiarum; ibi esse Spiritum Sanctum; pios principes semper omnes, si quid incidisset ambigui in cultu Dei, illud semper ad publicam consultationem retulisse. Mosen, Josuam, Davidem, Ezechiam, Josiam, aliosque iudices, reges, sacerdotes, de rebus divinis non alibi, quam in episcoporum Concilio deliberasse; Apostolos Christi, piosque Patres inter se Concilia celebrasse: sic veritatem emicuisse; sic expugnatas esse hæreses; sic Arium, sic Eunomium, sic Eutychem, sic Macedonium, sic Pelagium succubuisse; sic hodie dissidia orbis terrarum componi, et ruinas ecclesiæ farciri posse, si positis contentionibus et studiis veniatur ad Concilium: sine Concilio autem quicquam in religione tentari nefas esse.

Atque hæc quidem fere literarum tuarum summa fuit. Ego vero non id mihi nunc sumo, ut tibi pro regno Angliæ, quo quidque consilio factum sit, quicquam respondeam. Neque te id a me requirere, aut velle arbitror. Regum consilia recondita et arcana sunt, et esse debent. Nosti illud, “Nec passim, nec omnibus, nec quibuslibet.” Tamen pro nostra inter nos veteri et privata consuetudine (quoniam te id video ita prolixè petere) quid mihi videatur, breviter et amice respondebo: sed ita, ut ait ille, “quantum sciam poteroque,” idque tibi non dubito fore satis<sup>2</sup>.

Miramur, inquis, legatos ex Anglia ad Concilium non

<sup>2</sup> [Fuller (Church History, book ix.) has given an analysis of the contents of this letter.]

venire. Obsecro te, an Angli soli ad Concilium non veniunt? an ergo tu Concilio interfuisti? an censum egisti? an capita singula enumerasti? an videbas alias nationes undique omnes convenisse, præter Anglos? Quod si tibi mirari tam cordi est, cur non miraris hoc quoque: aut tres illos memorabiles patriarchas, Constantinopolitanum, Antiochenum, Alexandrinum, aut presbyterum Joannem<sup>3</sup>, aut Græcos, Armenios, Medos, Persas, Ægyptios, Mauritanos, Æthiopas, Indos, ad Concilium non venire? An enim multi ex istis omnibus non credunt in Christum? non habent Episcopos? non baptizantur in nomine Christi? non sunt, appellanturque Christiani? An vero ab istis singulis nationibus venerunt legati ad Concilium? An tu hoc potius dices, Papam illos non vocasse, aut illos ecclesiasticis vestris sanctionibus non teneri?

Sed nos hoc miramur magis, papam eos, quos inauditos, indicta causa, pro hæreticis jam antea condemnavit, et publice excommunicatos pronuntiavit, eosdem postea vocare voluisse ad Concilium. Homines enim primum damnari atque affici supplicio, deinde eosdem vocari in iudicium, absurdum est, et ἕσπερον πρότερον. Verum hoc mihi velim responderi, utrum id agat pontifex, ut nobiscum, quos habet pro hæreticis, in Concilio de religione deliberet; an potius, ut nos ex inferiori loco causam dicamus, et vel statim mutemus sententiam, vel iterum e vestigio condemnemur? alterum novum est, et prorsus nostrarum partium hominibus jampridem a Julio papa tertio denegatum: alterum ridiculum est, si id putat, Anglos venturos esse ad Concilium, tantum ut accusentur, et causam dicant, apud illum præsertim<sup>4</sup>, qui jamdudum non tantum a nostris, sed etiam a suis gravissimis criminibus accusetur.

Quod si Anglia sola tibi adeo videtur esse contumax, ubi ergo sunt legati regis Daniae, principum Germaniae, regis Suetiae, Helvetiorum, Rhætiorum, liberarum Civitatum, regni

<sup>3</sup> [See vol. vi. p. 476, where a similar line of argument is pursued: "What lawful summons sent your pope Pius either to Preter Gian into Ethiopia, or to other bishops and Christians in India, &c.? But ye say, 'In Persia, Media, Egypt, Mauritania, and in other countries adjoining them, are few Christians to

be found, &c.'"]

<sup>4</sup> [So in the Lat. Apol., vol. iv. p. 72: "Deinde etiam iniquum est, causam nostram a tot episcopis et abbatibus, ad unius hominis iudicium devolvere; ejus præsertim, qui a nobis gravissimis criminibus accusetur, &c."]

Scotiæ, ducatus Prussiæ? Cum in Concilio vestro tot desiderentur nationes Christianæ, ineptum est Anglos solos numerare. Sed quid ego istos dico? Pontifex ipse ad Concilium suum non venit, et cur tu hoc etiam non miraris? Quæ enim est ista superbia, unum hominem animi causa, cum libet, convocare omnes reges, principes, episcopos Christianos, eosque velle dicto esse audientes, ipsum solum in illorum conspectum non venire? Certe quum Apostoli agerent conventus Hierosolymis, Petrus Apostolus, de cujus isti sede et successione gloriantur, abesse noluit. Verum, opinor, meminit Pius papa quartus, is qui nunc pontificatum obtinet, quid Joanni XXII. olim acciderit: illum non satis auspicato venisse ad Concilium Constantiense: venisse enim papam, et rediisse Cardinalem<sup>4</sup>. Itaque ex eo tempore pontifices caverunt sibi post principia, et se continuerunt domi, et omnibus Conciliis, ac liberis disceptationibus obstiterunt. Nam ante annos quadraginta cum Doctor Martinus Lutherus omnibus diris et fulminibus a pontifice peteretur, quod docere cœpisset evangelium, et ex verbo Dei religionem instauraret, et summis petisset, ut causa sua integra rejiceretur ad cognitionem Concilii generalis, audiri non potuit ullo modo. Leo enim decimus papa satis videbat, si res ad Concilium rediisset, suam etiam rem venire posse in periculum, et seipsum fortasse audire ea posse, quæ nollet.

Pulchrum quidem est nomen Concilii generalis, modo ita, ut oportet, conveniatur; et positis affectionibus omnia referantur ad præscriptum verbi Dei, et uni veritati serviatur. At si aperte religio, et pietas opprimatur, si tyrannis, et ambitio confirmetur, si factionibus, ventri, libidini studeatur, nihil potest cogitari ecclesiæ Dei perniciosius. Atque hæc quidem hactenus ita dico, quasi Concilium istud, quod tu dicis, usquam, aut ullum sit: quod ego prorsus nullum esse arbitror. Aut si uspiam, aut ullum est, certe obscurum et valde arcanum est<sup>5</sup>. Nos enim quamvis non ita procul absumus.

<sup>4</sup> [This was Balthasar de Cossa, commonly called John XXIII., who was condemned and deposed at the Council of Constance, A. D. 1415. Elsewhere Bishop Jewel has confounded this pope with Ossa, usually

styled John XXII. Vid. vol. vi. pp. 260-273, with the notes in p. 255 and p. 269.]

<sup>5</sup> [See a passage almost totidem verbis similar to this, infra, in Bp. Jewel's letter to Peter Martyr, Feb.

tamen quid agatur, [*ap. Brent agetur*] qui episcopi convenierint, vel potius an ulli omnino convenerint, scire adhuc nullo modo possumus. Immo etiam ante viginti menses, cum Concilium istud a pontifice Pio primum indiceretur, Ferdinandus imperator respondit: Quamvis alia omnia convenirent, locum tamen, quem papa delegerat, sibi magnopere displicere. Tridentum enim etsi bella sit civitas, tamen nec satis opportunam esse tot gentibus, nec tantam frequentiam hominum, quantam ad generale Concilium convenire par sit, posse capere. Eadem fere ab aliis principibus Christianis, a quibusdam etiam non paulo asperiora respondebantur. Itaque nos ista omnia una cum Concilio in fumos abiisse credebamus.

Sed obsecro te, quis ille tandem est, qui istud Concilium indixit, et orbem terrarum convocavit? Pius, inquires, Papa quartus. Et cur ille potius quam episcopus Toletanus<sup>6</sup>? qua enim potestate, quo exemplo primitivæ ecclesiæ, quo jure hæc facit? An ita Petrus, Linus, Cletus, Clemens, edictis suis orbem terrarum commoverunt? Fuit hoc semper, salvis rebus, jus imperatorum Romanorum proprium. Nunc autem postquam imminutæ sunt vires imperii, et regna in partem Cæsareæ potestatis successerunt, ea potestas communicata est cum principibus et regibus Christianis<sup>7</sup>. Scrutare annales, collige memorias vetustatis. Invenies antiquissima Concilia, Nicænum, Ephesinum, Chalcedonense, Constantinopolitanum ab imperatoribus Romanis, Constantino, Theodosio primo, Theodosio secundo, Martiano indicta fuisse, non a Romanis pontificibus<sup>8</sup>.

Leo pontifex, satis alioqui sui amans, et nulla in re negligens auctoritatem sedis suæ Mauritium<sup>9</sup> [*l. Martianum*] im-

7, 1562: a coincidence quite sufficient by itself to prove the genuineness of the letter to Scipio.]

<sup>6</sup> [The reason for this prelate's name being selected is apparently not only on account of the antiquity of his see, but because about this time Caranza, archbishop of Toledo, had been imprisoned by the Inquisition on suspicion of Lutheranism. He appealed to Rome, and died there, never having recovered his diocese. See the Continuation of Sleidan, book ii. sub A.D. 1560.]

<sup>7</sup> [So in the Apology, (vol. iv. p. 80.) "Quo magis nunc miramur importunitatem episcopi Romani, qui quod sciat, integris rebus, fuisse jus imperatoris, nunc autem, postquam reges in partem Cæsareæ majestatis devenerunt, esse jus commune omnium principum, &c."]

<sup>8</sup> [See vol. iv. p. 267, and vi. 371.]

<sup>9</sup> [This false print was not noticed in the original edition as it first appeared in Brent's translation of

peratorem suppliciter oravit, ut Concilium indiceret intra Italiam: quod ille tum locus ei negotio convenire maxime videretur;.....Supplicant, inquit, omnes sacerdotes mansuetudini vestræ, ut.....generalem Synodum jubeatis intra Italiam celebrari<sup>10</sup>. At imperator Concilium illud non intra Italiam, quod pontifex maxime contendebat, sed Chalcedonem in Bithyniam jussit convocari: ut ostenderet jus illud suum esse, et ad se unum pertinere. Et cum Ruffinus in illa concertatione, quam habuit cum Hieronymo, allegasset Synodum; Doce, inquit Hieronymus, quis imperator eam jusserit convocari<sup>11</sup>. Non putabat D. Hieronymus satis firmam esse auctoritatem Concilii generalis, nisi illud imperator coegisset. Ego vero non id quæro, quis imperator episcopos hoc tempore jusserit Tridentum evocari: sed papa, qui tantum sibi sumpsit, quo cum imperatore de habendo Concilio deliberaverit, quem regem aut principem Christianum conscium fecerit voluntatis suæ. In jus alterius per fraudem aut vim irrumperere, quodque alienum sit, id sibi tanquam suum usurpare, injurium est. Abuti autem clementia principum, illisque tanquam servis suis imperare, insignis est, et non ferenda contumelia. Nos autem obsequio nostro velle tantam injuriam, et contumeliam confirmare, non minus magna esset injuria. Quare si hoc tantum diceremus, Concilium istud vestrum Tridentinum non esse legitime convocatum, nihil a papa Pio rite atque ordine esse factum, nemo posset absentiam nostram satis juste reprehendere.

Mitto quibus nos injuriis a Romanis pontificibus affecti simus: illos quoties libuit, populum nostrum in principem armavisse: illos regibus nostris sceptrum de manibus, et diadema de capite detraxisse: illos regnum Angliæ suum esse, et suo nomine possideri, et reges nostros suo beneficio regnare voluisse: illos proximis istis annis modo Gallum in nos, modo Cæsarem commovisse<sup>12</sup>. Quid autem Pius iste de

Sarpi's History of the Council of Trent.]

<sup>10</sup> [S. Leon. Epist. 24. tom. i. 508. ad Theodos. Supra, vol. vi. p. 378.]

<sup>11</sup> [S. Hieronym. tom. iv. part. 2. p. 415. See vol. vi. supra p. 393.]

<sup>12</sup> [See Apol. Lat. vol. iv. p. 91, where, after giving some instances

of this tyrannical usurpation of the popes toward the kings of England, Bishop Jewel proceeds: "Et Henricum ejus nominis Octavum, nobilissimum principem diris et fulminibus defixerunt, et in illum modo Cæsarem modo Gallum commoverunt."]

nobis consilii ceperit, quid egerit, quid dixerit, quid molitus, quid minatus sit, nihil opus est commemorare. Facta enim ejus, dictaque non ita tecta sunt, et recondita, quin intelligi utcunque possit, quid velit. Quibus autem ille rationibus pontifex factus fuerit, quibusque quasi gradibus ad illam tantam dignitatem ascenderit, nihil dico. Non dico illum corruptis cardinalibus, emptis suffragiis, mercede ac pretio per cuniculos et insidias ad pontificatum aspirasse. Non dico illum nuper admodum, cum solvendo non esset, cardinalem Caraffam, cujus ope reliquorum cardinalium suffragia collegerat, cuique eo nomine debebat magnam vim auri, vinctum in carcere interfecisse<sup>13</sup>. Ista aliaque complura vobis relinquo potius, qui ea et propius videtis, et melius intelligitis. An ergo tu nos ad hominem sanguinarium, ad mercatorem suffragiorum, ad æris alieni negatorem, ad Simoniacum, ad hæreticum miraris non venire? Non est prudentis (mihi crede) velle se conjicere in sedem pestilentiæ, et cum hostibus religionis velle de religione consilium capere. Ad infames (inquit quidam) vetuit me mater accedere. Joannes Apostolus non est ausus in eodem balneo sedere, et una lavare cum Olympio<sup>14</sup>, ne una cum illo fulmine de cælo feriretur. Non sedi, inquit David, in consilio vanitatis, et cum iniqua agentibus non introibo.

Sed esto: sit hoc jus papæ proprium: possit convocare

<sup>13</sup> [See the Continuation of Sleidan's History, sub ann. 1560. According to Ranke's account, (History of the Popes, Miss Austin's translation, book iii. §. 6. vol. i. p. 328,) sentence of death for treason appears to have been passed upon cardinal Caraffa, and the duke of Palliano, in the Consistory, according to the forms of law, and the execution to have followed regularly. Thuanus (Hist. libb. 26 and 28.) reports the whole story much to the pope's disadvantage, as one of many instances of the effect produced upon his character by his elevation, which he doubtless owed to the Caraffas: "Fertur Carolus Caraffa cum duceretur, dixisse, merito eam gratiam Caraffis rependi, qui Medicinum ad summum

"fastigium evexissent." The trial took place in 1561; the depositions were laid before the Consistory, but the opinion of the members was not asked. "Dein Carolus Caraffa cardinalis ab ipso pontifice majestatis damnatus et omnibus honorum gradibus exutus, curiæ ut vocant sæculari castigandus traditur: mandatumque rerum capitalium quæsitore ut in eum juxta sanctiones civiles jure ageret; cujus jussu in Hadriani mole carnificis manu strangulatus est, spatio prius petito, quo vii psalmos penitentiales recitaret." Jewel's statement therefore is substantially correct.]

<sup>14</sup> [The story is usually and more correctly told of the heretic Cerinthus. See Euseb. lib. 4. c. 14.]

concilia: possit terrarum orbi imperare: sint ea falsa et vana quæ diximus de potestate Cæsaris et jure regio: sit Pius papa vir bonus, sit recte, sit legitime factus pontifex: nullius vitam petiverit; Caraffam in carcere non occiderit: tamen Concilia æquum est esse libera, ut adsit, qui velit, cui adesse non sit commodum, abesse liceat. Ea olim melioribus æquitas et moderatio servabatur. Non ita tum serviliter cogebantur principes, ut si quis forte mansisset domi, aut legatos ad Concilium non misisset, statim omnium digitis atque oculis notaretur. In Concilio Nicæno, in Ephesino, in Constantino-politano, in Chalcedonensi, quæso te, quis explorator observavit, qui abessent? Atqui nullus tum adfuit legatus, nec ex Anglia, nec e Scotia, nec e Polonia, nec ex Hispania, nec e Pannoniis, nec e Dania, nec ex tota Germania. Vide, lege, recognosce subscriptiones; invenies ita rem habere, ut dico. Et cur non miraris Anglos tum ad illa Concilia ita plena, ita præclara, ita celebria, ita frequentia, non venisse? Aut episcopos Romanos ita tum fuisse patientes, ut illos non condemnarent contumaciæ? Verum nondum creverat ista tyrannis pontificia: fas tum erat sanctis episcopis et patribus pro suo commodo sine fraude manere domi. Paulus Apostolus noluit sese dare in Concilium Hierosolymitanum, sed potius appellavit ad Cæsarem. Athanasius episcopus<sup>15</sup>, quamvis vocaretur ab imperatore ad Concilium Cæsariense, tamen venire noluit<sup>16</sup>. Idem in Concilio Syrmiano<sup>17</sup>, cum rem videret inclinare ad Arianos, statim subduxit se, atque abiit: ejusque exemplum sequuti episcopi occidentis ad illud Concilium venire recusarunt. Johannes Chrysostomus ad Concilium Arianorum non accessit, quamvis ab imperatore Con-

<sup>15</sup> [In the *Apol. Lat.* supra vol. iv. p. 76, will be found a passage almost identical with this in the line of argument, in the order in which the precedents are named, and in the form of the expression. There is also the same allusion to the withdrawal of St. Athanasius from the council of Syrmium; on which see the Editor's note, vol. vi. p. 297, note 43. All this seems conclusive evidence as to the authorship of the Epistle to Scipio.]

<sup>16</sup> [Theodoret. *Hist. Eccl.* lib. i. cap. 28. tom. iii. p. 60.]

<sup>17</sup> [The council of Syrmium met A. D. 357, as Baronius has proved, and not as Socrates placed it in 351. It is remarkable in the history of the church, as having given occasion in its first confession to the lapse of pope Liberius, and in its second to that of Hosius of Cordova, who was however so broken by age that he was hardly responsible for his actions.]

stantio<sup>18</sup> et literis et nuntiis vocaretur. Cum Arianorum episcopi in Palæstina convenissent, et maximam partem suffragiorum secum traherent, Paphnutius senex et Maximus Hierosolymorum episcopus una e medio conventu discesserunt<sup>19</sup>. Cyrillus episcopus a Patropassianorum Concilio appellavit. Paulinus episcopus Trevirensis venire noluit ad Concilium Mediolanense, quod videret propter gratiam et potentiam imperatoris Constantii, omnia ruere ad Auxentium Arianum<sup>20</sup>. Episcopi<sup>21</sup> qui ad Concilium Constantinopolitanum convenerant, ad Concilium Romanum, quo vocabantur, venire noluerunt. Quod tamen illis fraudi non fuit, quamvis imperatoris literis vocarentur. Satis ea tum justa excusatio esse videbatur, quod ecclesiarum suarum curæ, atque instaurationi studendum esset: quamvis viderent Arianos per omnes jam ecclesias grassari, et ad minuendam illorum rabiem magnum pondus habituram esse præsentiam suam.

Quid si idem illud episcopi nunc nostri responderent, non esse otium a sacro ministerio, sese prorsus occupatos esse in restituendis ecclesiis suis: non posse abesse domo quinque, sex, septem annos, ibi præsertim, ubi nihil possint promovere? non enim ita otiosi sunt episcopi nostri, ut sunt qui Romæ deliciantur in palatiis, et sectantur cardinales, et venantur sacerdotia. Ita enim misere perditæ sunt ab istis, atque eversæ ecclesiæ nostræ, ut nec parvo tempore, nec mediocri diligentia possint instaurari. Nunc autem aperte videmus obsideri ab istis nostra tempora, ut, cum minime necesse sit,

<sup>18</sup> [In the Hist. Tripart. lib. x. c. 13, referred to in the margin of the Apol. Lat., no mention is made of the emperor's share in these citations. Socrates (t. ii. 332.) and Photius say, that, upon Chrysostom's appealing to a general council, he was cited by this synod (ad Quercum) four several times: and it appears that during the proceedings a notary brought an edict from the emperor to enforce the bishop's compliance with the summons. According to the Latin Apology, Arcadius is correctly named as the emperor who supported the summons against St. Chrysostom: in lady Bacon's trans-

lation, as well as in the text, it is attributed to *Constantius*. This ought to have been noticed supra vol. vi. p. 297.]

<sup>19</sup> [This was the synod of Tyre above alluded to, where Athanasius after his withdrawal was condemned. Ruff. lib. x. c. 17. Socrat. lib. i. c. 31. Sozomenus. The words of Paphnutius were, "Let us be gone, since it becomes not confessors, who have lost their limbs for religion's sake, to act with impious men."]

<sup>20</sup> [Hist. Tripart. lib. v. c. 15.]

<sup>21</sup> [This fact is not named in the corresponding passage of the Apology.]

foras distrahamur, et nec domi propagare possimus evangelium, et in Concilio ab ipsis impediamur.

Simulat<sup>22</sup> enim papa, ne nescias, non cogitat Concilium: neque enim tu illum quicquam putes sincere, et vere agere. Qui nescit simulare (dicere solebat olim rex Ludovicus undecimus Carolo octavo) nescit regnare: multo vero magis, qui nescit dissimulare, et consilia sua vultu tegere, ut nunc quidem est, nescit agere pontificem. Illa enim sedes tota meræ nititur hypocrisi: quæ quo minus habet nativi roboris, eo pluribus coloribus opus habet. Nam si putabant pontifices, tantam esse vim Concilii generalis ad tollenda schismata, cur illi rem tam necessariam tam diu distulerunt? cur triginta totos annos quieverunt, et Lutheri doctrinam radices agere pertulerunt? Cur Concilium non primo quoque tempore indixerunt? Cur Synodum Tridentinam reluctantes et inviti, magisque imperatoris Caroli impulsu, quam sua voluntate convocarunt? Cumque Tridenti decem prope annos versarentur, cur tanta deliberatione nihil egerunt? cur rem infectam reliquerunt? Quis impediabat? quis obstabat? Crede hoc mihi, mi frater, non agunt id nunc pontifices, ut Concilium celebretur, aut religio Dei restituatur, quam illi prorsus habent pro ludibrio. Id agunt, id quærent, id pugnant, ut magnifica expectatione Concilii generalis hominum piorum animos, atque orbem terrarum ludificentur.

Vident jamdudum imminui, et ruere opes suas: artes suas non esse nunc eodem loco, quo fuerunt olim: incredibilem numerum hominum in dies singulos a se dilabi: non esse nunc, qui tanta frequentia currant Romam: non esse, qui indulgentias, interdictiones, benedictiones, absolutiones, et inanes bullas, aut tanti faciant, aut tanti emant: cæremoniarum suarum, et missarum nundinas, et omnem illum fucum meretricium, non magni fieri; magnam partem tyrannidis, et pompæ suæ concidisse: redditus suos angustiores nunc esse, quam solebant<sup>23</sup>; sese, suosque rideri passim a pueris: omnino in discrimen venisse summam rerum. Nec mirum, si ea corruant, quæ nullis radicibus sustinebantur. Extinxit

<sup>22</sup> [A similar expression occurs in Apol. Latin. supra vol. iv. p. 71. "De isto vero concilio, quod nunc

"a Pio pontifice *simulatur*," &c.]  
<sup>23</sup> [The same words occur Apol. Lat. vol. iv. p. 94.]

illa omnia Salvator noster Jesus Christus, non armis, aut vi militum, sed cœlesti impulsu, et spiritu oris sui: consumet autem, atque abolebit claritate adventus sui. Hæc est vis verbi Dei, hæc est potestas Evangelii; hæc sunt arma, quibus evertitur omnis munitio, quæ ædificata est adversus cognitionem Dei. Prædicabitur hæc doctrina, invitis omnibus, per universum orbem. Portæ inferorum non prævalebunt adversus eam. Frigent nunc Romæ tabernæ meritoriae: illorum merces (quasi bona Porsennæ venirent) vilissimo pretio proscribuntur: et vix quisquam est, qui velit emere. Circuit mercator indulgentiarum, et fatuos non invenit. Hoc illud est, hinc illæ lachrymæ, hæc res pontifices male habet<sup>24</sup>. Vident hanc tantam lucem ex una scintilla erupisse. Quid nunc futurum, postquam tot ignes ubique terrarum accensi sunt, et tot reges et principes Christiani agnoscunt, et profitentur evangelium? Non enim illi Jesu Christo serviunt, sed suo ventri. Aiunt<sup>25</sup> Carneadem philosophum, cum olim esset Romæ, et memorabilem illam haberet orationem contra justitiam, inter alia hoc etiam addidisse: Eam virtutem, si quidem ea virtus esset, nulli hominum generi minus ex usu fore, quam Romanis. Illos enim per vim, et latrocinium regna sibi aliena subegisse, perque summam injustitiam ad imperium orbis terrarum pervenisse. Quod si nunc tandem velint justitiam colere, restituenda esse illa omnia quæ injuste teneant: ad casas pastoritias, et frigida tuguria, quæ sola habuerant ab initio, esse redeundum. Ita prorsus isti, si vere velint agere, et simulationem ponere, et officium facere, et suum cuique reddere, vident sibi redeundum esse ad virgam et peram, ad sobrietatem, et modestiam, ad labores, ad munus episcopi. Audiverunt enim Augustinum dicere, Episcopum nomen esse operis, non honoris: et illos non esse episcopos, qui velint præesse, et non prodesse<sup>26</sup>. Itaque istud evangelium latius diffundi, et ad plures propagari, vident,

<sup>24</sup> [Apol. Lat. vol. iv. p. 94. "Nam hæc omnia inter nos facile componi possent, nisi ambitio, venter, luxus impedirent: hinc illæ lacrymæ; animus est in patinis. Id scilicet clamant, atque obstrepunt, ut male parta fœdius et nequius teneantur. Queruntur hodie de

"nobis indulgentiarum, datarii, quæstores, lenones, alique," &c.]

<sup>25</sup> [This speech is reported by Lactantius, Divin. Institut. lib. v. c. 14. and c. 16.]

<sup>26</sup> [S. Augustin. de Civ. Dei, lib. 19. cap. 19. tom. vii. p. 563.]

nulli hominum generi minus expedire, quam sibi: se enim salvos esse non posse, si sani esse velint. Ergo nunc tumultuantur, et turbant omnia, ut olim Demetrius faber, postquam vidit sibi periisse spem lucri. Ergo nunc Concilia indicuntur, et abbates atque episcopi ad partes advocantur. Hæc enim illis ratio visa est callidissima, ut tempus in aliquot annos protraheretur, ut hominum animi expectatione suspenderentur: multa, ut fit, posse intervenire: bellum posse excitari: aliquem ex istis principibus posse mori: istos tantos impetus ad evangelium diuturnitate posse obtundi: languere posse hominum voluntates. Interea, inquit quidam, fiet aliquid spero.

Olim cum (victis ac triumphatis Persis) Athenienses mœnia sua, quæ illi solo æquaverant, cœpissent instaurare, et Lacedæmonii, quo magis haberent eos in potestate, ne id facerent, magnopere edixissent: Themistocles dux Atheniensis, vir prudens, cum videret salutem patriæ suæ venire posse in periculum, pollicitus est sese venturum Lacedæmona, et de ea re velle cum ipsis una deliberare. Ille ubi se dedisset in viam, quo tempus eximeret, primum morbum simulavit, ut diutius hæreret in itinere: deinde cum venisset Lacedæmona, multa de industria frustrari cœpit: modo pacta non placere: modo deliberationem petere: modo socios legationis, sine quibus nihil agi posset, expectare: modo legatos Athenas mittere. Interea, dum ille cunctatur, Athenienses clauserant mœnibus civitatem, et si vis fieret, sese paraverant ad defendendum. Ita isti, dum diem de die proferunt, et rem omnem referri volunt ad Concilia, ædificant interea sua mœnia, nobis otiosis, et nescio quid expectantibus, ut ad extremum, confirmatis suis rationibus, nos prorsus excludant, et neque Concilium haberi, neque quicquam omnino agi possit.

Operæ pretium enim est videre istorum artes, et strategemata; quoties indicta Concilia non coiverint; quoties exiguus rumusculus universum apparatus, et omnem expectationem disturbarit: quoties patres in medio itinere repente substiterint: quoties purpurati Amphictyones e medio conventu, re infecta, dilapsi sint domum, et proximum actum in nonum, decimumque annum distulerint? quoties cœlum, quoties annona, quoties locus, quoties tempus non placuerit? Pontifex enim solus convocat Concilia, et solus dimittit,

cum vult. Si quid non placuit, aut si res non recte ire cœpit, statim auditur: Valete, et plaudite. Indicitur Concilium Basileam: convenitur undique magno numero, agitur serio de rebus multis: Eugenius papa ut simoniacus et schismaticus omnibus suffragiis condemnatur: in ejus locum Amideus dux Sabaudia<sup>27</sup> surrogatur. Accipit id indigne, ut debuit, Eugenius: rem eam pessimi exempli esse ad posteros: potestatem, et vim suam longe esse super omnia Concilia: non posse Concilium nec convenire, nisi jussu suo: nec decernere quicquam nisi quantum ipse velit: impium esse in conventiculo episcoporum inquisitionem fieri de vita sua. Non mora, Concilium Ferraram revocat in Italiam, post idem transfert Florentiam. Quid hoc, quæso, rei est? An putabat Eugenius papa cœlum animos mutare, aut Spiritum Sanctum prudentius in Italia responsurum esse<sup>28</sup>, quam antea responderat in Germania? Immo vero, ille tot illis mutationibus non Christum quærebat, sed suum commodum. Videbat in Germania imperatorem Sigismundum inimicum suum, nimium et autoritate valere et gratia: et patres illos, qui Basileam convenerant, si ex illis duris et asperis regionibus migrassent in Italiam (ut arbores cum transplantantur) fieri posse mitiores. Nam (ô Deum immortalem!) non id nunc agitur aut quæritur in Conciliis, aut ut veritas inveniantur, aut ut mendacia refutentur. Hoc solum semper fuit proximis istis sæculis studium pontificum in Conciliis, ut tyrannis Romana constitueretur: ut bella susciperentur: ut principes Christiani inter se committerentur: ut pecunia colligeretur, modo in terram sanctam, modo in fabricam Petri, modo in nescio quos usus, seu verius abusus alios: quæ tota in paucos quosdam ventres, in luxum et libidinem conjicere-tur. Atque hæc unica fuit aliquot jam sæcula ratio Conciliorum. Nam de erroribus et abusibus, quasi nulli essent, nihil unquam agi potuit.